5.º A Pio XII non videtur usurpari nisi semel fortasse<sup>36</sup>.

<sup>30</sup> Cf. R.LAURENTIN, o.c. Pro S.ALPHONSO, *Opera dommatica contra gli eretici. Comment.al Concilio Tridentino* sess.25 par.I (Neapoli 1871) 181. De titulo "*Redemptrix*" disputatum quoque est, occasione censurae Universitatis Parisiensis contra librum "Mística Ciudad de Dios". Cf. ENRIQUE DEL SDO.CO-RAZÓN, *La Corredención mariana a través de una controversia teológica del siglo XVII*: *EstMar* 19 (1958) 219-241.

<sup>31</sup> *Decr. S.C.Rituum*: ASS 41 (1908) 409.

<sup>32</sup> *Decr. S.Officii*: AAS 4 (1913) 364.

<sup>33</sup> *Decr. S.Officii*: AAS 5 (1914) 108.

<sup>34</sup> Cf. LAURENTIN, o.c., 26s; MARÍN, 647.

<sup>35</sup> MARÍN, 595.

<sup>36</sup> Anno 1949 ad Directorem Generalem Congregationum Marianarum: MARÍN, 783; textus tamen non est omnino securus.

Ipsae praetulit formulam "Socia Redemptoris". Tamen mense Decembri 1949 approbavit novam editionem recognitam Enchiridii Indulgentiarum, in qua continentur duae orationes citatae, quae proinde a populo christiano recitari, etiam nunc, probantur<sup>37</sup>.

6.º Circa annum 1948 approbata fuit a plus quam 300 episcopis oratio haec: "Omnipotens sempiternae Deus, qui una cum meritis et satisfactionibus Iesu Christi, Redemptoris nostri, et dependenter ab illis, etiam merita et satisfactiones Beatissimae Matris et *Corredemptricis* nostrae in liberationem perditis orbis a servitute peccati benignissime acceptare dignatus es: concede propitius, ut qui tuae per eos beneficia poscimus, tantae reparationis fructus abundantius in posterum consequi valeamus"<sup>38</sup>.

His ergo omnibus consideratis, de legitimitate termini "Corredemptrix" patet nullatenus dubitari posse.

b) Quoad *opportunitatem*, iudicium definitivum est penes S. Sedem. Attamen quod nonnumquam dicitur, melius esse titulum hunc vitare utpote qui facile male capi possit, minoris ponderis est; plures enim sunt termini, non solum in theologia sed etiam apud populum christianum usitatissimi, qui ambigui esse possunt, nec ideo tamen supprimuntur.

**Thesis 10. B. Maria Virgo opus redemptionis peragendae in consensu virginali et in compassione matris praeicipue participavit.**

ALASTRUEY, 538-558; MERKELBACH, 325-330; ROSCHINI, *Mariologia* 2,1,351-356; BOVER, *Deiparae Virginis consensus, corredemptionis ac mediationis fundamentum* (Matriti 1942); *Maria Mediadora universal* (Madrid 1946) 253-385; *Virginis consensus, fuitne vera corredemptio?*: Alma Socia Christi 2,164-172; H. GUINDON, S.M.M., *Compassion corredemptrice*: ib. 49-60.

162. **Nexus.** Postquam stabilivimus Mariam associatam fuisse Redemptori ad ipsum opus redemptionis peragendum, quaerimus iam in quonam facto historico suae vitae haec Maria associatio in actum corredemptivum prodierit. Et dicimus id praecipue factum esse in Incarnatione et sub cruce.

**Notiones.** PARTICIPAVIT: Associatio cum Redemptore in actum prodit duobus his momentis historicis vitae Mariae.

SENSUS VIRGINALIS: Assensus, quem Maria praestitit angelo annuntianti Incarnationem. Hunc vero consensum non consideramus hic in aspectu privato (quatenus per ipsum Mariae consensus in maternitatem virginali simplici, sed in

aspectu soteriologico (quatenus per ipsum Mariae consensus in maternitatem Redemptoris ut talis).

COMPASSIO MATERNALIS: Participatio dolorosa Mariae in passione et oblatione Redemptoris in Cruce.

PRAECIPUE: Affirmamus haec duo momenta historica ut potiora, non ut unica.

#### a) DE CONSENSU

163. **Doctrina Ecclesiae.** 1) LEO XIII: "Filius Dei aeternus, cum ad hominis redemptionem et decus, hominis naturam vellet suscipere, eaque re mysticum quoddam cum universo humano genere initurus esset connubium, non id ante perfecit, quam liberrima consensio accessisset designatae Matris, quae ipsius generis humani personam quodammodo agebat, ad eam illustrem verissimamque Aquinatis sententiam..."<sup>1</sup>. "Cum enim se Deo vel ancillam ad matris officium exhibuit, vel totam cum Filio in templo devovit, utroque ex facto iam tunc consors cum Eo extitit laboriosae pro humano genere expiationis"<sup>2</sup>. "Nempe Ipsa ad homines in sempiternum ruentes exitium Servatorem adduxit, iam tunc scilicet cum pacifici sacramenti nuntium ab angelo in terras allatum admirabili assensu loco totius humanae naturae excepit... Inde simul elucet Mariae promerita de reconciliatione et salute nostra"<sup>3</sup>.

2) PIUS XII: "Quaeque consensus loco totius humanae naturae, ut quoddam spirituale matrimonium inter Filium Dei et humanam naturam haberetur"<sup>4</sup>.

**Valor dogmaticus.** Thesis, sumpta in sua generalitate et omissis ulterioribus determinationibus, *videtur hodie certa* ex morali consensu theologorum.

164. **Probatur ex sacra Scriptura.** Lc 1,38. Consensus veram et immediatam habet causalitatem in obiectum ipsius. Atqui obiectum consensus Mariae est maternitas Redemptoris, ut talis. Ergo Maria vere et immediate cooperatur ad maternitatem Redemptoris. Atqui sic vere et immediate cooperatur in ipsam redemptionem. Ergo.

*Mai.* Ubi quocumque serio petitur consensus alterius ad aliquod opus peragendum, principium actionis non intelligitur proxime et adaequate constitutum antequam obtineatur consensus. Atqui sic obiectum moraliter vere et immediate de-

<sup>1</sup> *Encycl. "Octobri mense"*: ASS 24,195; MARIN, 376.

<sup>2</sup> *Encycl. "Lucunda semper"*: ASS 27,178; MARIN, 412.

<sup>3</sup> *Encycl. "Fidentem piumque"*: ASS 29,2068; MARIN, 445.

<sup>4</sup> *Encycl. "Mystici Corporis"*: AAS 35 (1943) 247; MARIN, 713.

<sup>37</sup> *Enchiridion Indulgentiarum* (Typ. Vaticanis 1950) n.329 et 628.

<sup>38</sup> Cf. CAROL, *De Corredemptione* 609.

pendet etiam a consentiente. Ergo consensus habet veram et immediatam causalitatem in obiectum ipsius.

*Min. a)* Obiectum propositum Mariae ab angelo est maternitas virginalis Messiae; qui est Filius Dei et Rex Israel; cuius munus Mariae, scienti Scripturas lumenque Spiritus Sancti habenti, nullum aliud esse potuit nisi opus redemptionis<sup>5</sup>.

*b)* Obiectum consensus, prout a Maria hic exhibetur, est oblatio plena sui ipsius in servitium Dei, ut illud divinum consilium impleatur.

*c)* Unde Maria dat suum consensum in maternitatem Redemptoris, omnibus officiis maternis admissis, quae tali Matri competunt.

*Min. subs.* Talis maternitas non significat nudum factum physicum maternitatis, sed etiam officia subsequencia, quae ex communione cum Redemptore procedunt.

165. **Probatur ex traditione.** *a)* SS. Patres attribuunt consensui Mariae veram *causalitatem* in ordine ad redemptionem. S. EPHRAEM: "Descendit angelus ex alto et locuta est cum eo Virgo, et coeptum est agi de reconciliatione... Heva scripsit chirographum decreti, et Virgo debitum solvit... Heva ceciderat, eam restituit Maria"<sup>6</sup>. NICOLAUS CLARAVALLENSIS: "Init Deus consilium... de redemptione hominum..., de modo redemptionis. Et statim de thesauro divinitatis Mariae nomen evolvit, et per Ipsam et in Ipsa et de Ipsa et cum Ipsa totum hoc faciendum decernitur"<sup>7</sup>.

*b)* Hanc causalitatem tribuunt speciatim *obedientiae et fidei* ipsius consensus: S. IRENAEUS (R 224), TERTULLIANUS (R 358), S. IOANNES DAMASCENUS: "Maria divinae obsequens voluntati, deceptorem anguem Ipsa decepit, ac mundo immortalitatem invexit"<sup>8</sup>.

<sup>5</sup> Obiectum consensus fuit etiam maternitas divina, quatenus et in verbis angeli et in cognitione Mariae divinitas filii continebatur. Hoc in ipso textu sufficienter fundatur. Cf. Sr. LYONNER, *Le récit de l'Annonciation et la maternité divine de la sainte Vierge*: AmCl 66 (1956) 33-48; ScuCat 82 (1954) 411-446; R. LAURENTIN, *Structure et théologie de Luc I-II* (Paris 1957) 165-175; M. PEINADOR, *Conocimiento que de Jesús tuvo la Virgen*: EphMar 9 (1959) 113-116; H. M. MALÓ, *Sensus et vis consensus Mariae nuntio angelico: Maria et Ecclesia* 2, 89-99. Sententia contraria, hodie a nonnullis propugnata, iuxta quam B. Virgo divinitatem sui Filii non nisi procedente vita huius publicae et fortasse tantum die Pentecostes cognoverit, proposita olim fuit ab Erasmo, damnata anno 1526 ab Universitate Parisiensi tamquam "erassam ignorantiam evangeliorum" arguens, et ab aliis iudicata "adversus communem doctorum et piorum omnium sensum atque consensum" (S. Petrus Canisius), "impia" (Salmerón), "impia et haeretica sententia, contra universae Ecclesiae sensum et traditionem" (Suárez). Cf. J. A. DE ALDAMA, *Una opinión mariológica reciente, censurada por teólogos antiguos*: Divin 4 (1959) 123-140.

<sup>6</sup> *Hymni et sermones* (ed. LAMY) 5, 975-978.

<sup>7</sup> *Serm. 2 de Anuntiatione*: ML 144, 558.

<sup>8</sup> *Hom. 1 in Nativitatem B.V.M.* 7: MG 96, 671.

*c)* Haec eadem recurrunt *tempore posteriore*: S. BERNARDUS: "In sempiterno Dei Verbo facti sumus omnes, et ecce morimur. In tuo brevi responso sumus reficiendi, ut ad vitam revocemur... Ex ore pendet tuo consolatio miserorum, redemptio captivorum..." RICHARDUS A S. LAURENTIO: "Ex corde B. Virginis processerant fides et consensus, per quae duo initiata est salus mundi... Sic igitur patet quantum haec mulier cooperata sit ad salutem mundi"<sup>9</sup>. Ps. AUGUSTINUS: "O Beata Maria..., quae singulari tuo assensu mundo succurristi perditio"<sup>10</sup>.

*d)* *Theologi* ab initio urgent characterem repraesentativum consensus Virginis. Sic S. ANTONINUS, S. THOMAS (3 q.30 a.1), SUÁREZ, SEDLMAYR, TOLEDO, etc.

*e)* Addi quoque possunt varii *textus liturgici*<sup>11</sup>.

166. **Ratio theologica.** Per Incarnationem inchoabatur formaliter redemptio. Atqui ad Incarnationem prout talem cooperata est Maria moraliter per suum consensum vere et immediate. Ergo vere et immediate cooperata est ad redemptionem moraliter per consensum.

*Mai.:* Scilicet per Incarnationem non solum habemus Illam, qui postea faciet redemptionem, sed habemus ipsum Redemptorem inchoantem redemptionem.

*Min.:* Consensus serio expetitus habet veram causalitatem moralem immediatam in ea quae cognoscuntur et intenduntur a consentiente. Atqui Maria, a qua serio exquirebatur consensus, cognoscebat et volebat non solum Incarnationem physice inspectam sed etiam formaliter ut erat iam inchoata redemptio. Ergo Maria ad Incarnationem, ut talem, cooperata est per suum consensum moraliter, vere et immediate.

*Min. haec:* Ex cognitione Scripturarum et ex inspiratione Spiritus Sancti, prout apparet iam in cantico "Magnificat".

167. **Scholion.** *Ad quid extendatur causalitas consensus.* Potest quaeri utrum haec causalitas moralis consensus virginalis extenderetur ad totam redemptionem, an tantum ad eius initium. Sane ad totam redemptionem extendebatur, saltem implicite. Maria enim sese offert ut ancilla ad servitium divinum in illo opere mirabili faciendo, sine limitatione, prout Deus velit; hinc libere (ex fide et ex obedientia) admittebat per consensum dolores, qui Ipsi ex communione materna cum Redemptore obvenirent. Sed praeterea Redemptor, ut Ipsa

<sup>9</sup> S. BERNARDUS, *Hom. 4 super "Missus est"* 3: ML 183, 83; RICHARDUS A S. LAURENTIO, *De laudibus B.M. Virginis* 2, 2.

<sup>10</sup> *Serm. 2 de Anuntiatione dominica* 3: ML 39, 2106. Cf. J. M. BOVER, *Singulari tuo assensu mundo succurristi perditio*: Marian 2 (1940) 329-351 (cf. Marian 3 [1941] 70-72).

<sup>11</sup> Cf. SERAPIO DE IRAGUI, *La Mediación de la Virgen en la liturgia*: Alma Socia Christi 2, 195-207.

sine dubio noverat ex lectione Scripturarum multoque magis ex interno lumine supernaturali, multa debebat pati et per mortem suam consummare redemptionem. Hinc nihil mirum quod Ipsa, adiuvante gratia divina, admitteret etiam per suum consensum participationem suam in tormentis ac passione Filii Redemptoris. Consequenter valde probabiliter dici potest, causalitatem moralem concursus virginalis ferri immediate in totam redemptionem. Denique talis consensus sic positus moraliter perseverabat in Corde Matris, fiebatque in dies magis explicitus, cum facta et verba Christi Ipsa conferebat in Corde suo. Ex quo renovato quotidie consensu arctior et perfectior fiebat communio affectuum inter Mariam Corredemptricem et Filium Redemptorem per totam vitam Christi. Sic scribere potuit Leo XIII: "Seque Dei ancillam, Eius dum fit mater, prompto animo edicit et devovet. Quod autem pollicita sancte est, id alacris sancte praestat, iam tunc perpetua cum Iesu Filio ad gaudia, ad lacrimas, communionem vitae instituta"<sup>12</sup>.

#### b) DE COMPASSIONE

168. **Doctrina Ecclesiae.** 1) PIUS VII: "Id officii debent profecto christiani fideles B.Mariae Virgini, tanquam parenti dulcissimae filii, ut memoriam dolorum, quos acerbissimos Illa, stans praesertim iuxta crucem Iesu, singularem et invicta fortitudine constantiaque pertulit ac pro eorum salute Aeterno Patri obtulit, assiduo studio et benevolentia colant"<sup>13</sup>.

2) LEO XIII: "Cونسors cum Eo extitit laboriosae pro humano genere expiationis. Ex quo etiam in acerbissimis Filii angoribus et cruciamenis maxime animo condoluisse dubitandum non est. Ceterum praesente Ipsa et spectante divinum illud sacrificium erat conficiendum, cui victimam de se generosa aluerat... Stabat iuxta crucem Iesu Maria, Mater Eius; quae tacta in nos caritate immensa ut susciperet filios, Filium Ipsa suum ultro obtulit iustitiae divinae, cum Eo commoriens corde, doloris gladio transfixa"<sup>14</sup>.

3) S.PIUS X: "Cum vero extremum Filii tempus advenit stabat iuxta crucem Iesu Mater Eius, non immani tantum occupata spectaculo, sed plane gaudens quod Unigenitus suus pro salute generis humani offerretur; et tantum etiam compassa, ut si fieri potuisset, omnia tormenta, quae Filius pertulit, Ipsa multo libentius sustineret. Ex hac autem Mariam inter et Christum communionem dolorum ac voluntatis promeruit Illa, ut reparatrix perditis orbis dignissime fieret, atque ideo universorum munerum dispensatrix, quae nobis Iesus nece et sanguine comparavit"<sup>15</sup>.

<sup>12</sup> *Encycl. "Magnae Dei Matris"*: ASS 25,145; MARÍN, 395.

<sup>13</sup> *Epist. "Id officii"*: MARÍN, 232.

<sup>14</sup> *Encycl. "Iucunda semper"*: ASS 27,178; MARÍN, 412.

<sup>15</sup> *Encycl. "Ad diem illum"*: ASS 10 (1918) 182; MARÍN, 488.

4) BENEDICTUS XV: "Ita cum Filio patiente et moriente passa est et paene commortua, sic materna in Filium iura pro hominum salute abdicavit, placandaeque Dei iustitiae, quantum ad se pertinebat, Filium immolavit, ut dici merito queat Ipsam cum Christo humanum genus redemisse"<sup>16</sup>.

5) PIUS XI: "Virgo perdolens redemptionis opus cum Iesu Christo participavit..."<sup>17</sup>. "O Mater pietatis et misericordiae, quae dulcissimo Filio tuo, humani generis redemptionem in ara crucis consummanti, compatiens et corredemptrix adstitisti...: conserva in nobis, quaesumus, atque adauge in dies pretiosos redemptionis et tuae compassionis fructus"<sup>18</sup>.

6) PIUS XII: "Ipsa..., arctissime semper cum Filio suo coniuncta, Eundem in Golgotha, una cum maternorum iurium maternique amoris sui holocausto, nova veluti Heva, pro omnibus Adae filiis, miserando eius lapsu foedatis, Aeterno Patri obtulit..."<sup>19</sup>. "Cum enim ex Dei voluntate, in humanae Redemptionis peragendo opere Beatissima V.Maria cum Christo fuerit indivise coniuncta, adeo ut ex Iesu Christi caritate Eiusque cruciatibus cum amore dolorisque Ipsius Matris intime consociatis sit nostra salus profecta..."<sup>20</sup>.

**Valor dogmaticus.** Thesis, generali modo sumpta et praescindendo ab ulterioribus determinationibus, *videtur hodie certa* ex morali consensu theologorum.

169. **Probatur ex traditione.** a) *SS.Patres* in parallelismo Heva-Maria urgent etiam parallelismum arbor-cruis. Iam vero talis parallelismus supponit actionem soteriologicam Mariae sub cruce Christi, correspondentem actioni Hevae sub arbore. Atqui haec non potuit esse nisi compassio. Ergo. En aliquos textus: S.AMBROSIIUS: "Ex terra virgine Adam; Christus ex Virgine... Per mulierem stultitia; per Virginem sapientia. Mors per arborem; vita per crucem"<sup>21</sup>. S.IOANNES CHRYSOSTOMUS: "Virgo, lignum et mors nostrae cladis symbola erant... Iam vide quomodo eadem ipsa nobis victoriae causa sint. Pro Heva, Maria; pro ligno scientiae boni et mali, lignum crucis; pro morte Adami, mors Domini"<sup>22</sup>. IOANNES EUBOEENSIS: "Lignum etenim et mulier origo fuerunt in pa-

<sup>16</sup> *Litt. Apost. "Inter Sodalicia"*: ASS 10 (1918) 182; MARÍN, 556.

<sup>17</sup> *Litt. Apost. "Explorata res est"*: AAS 15 (1923) 104; MARÍN, 575.